
1 1. Framvarp

til laga nm  sveitabanka.

(Lagt fyrir Alþingi 1929).

1. gr.
Sparisjóðsdeild L andbúnaðarbanka  íslands veitir rek stra rlán  til bæ nda 

og an n ara , e r landbúnaðarfram leiðslu  stnnda, eftir reglum  þeim , sem  lög 
þessi ákveða.

2. gr.
Sparisjóðsdeild L andbúnaðarbankans veitir lán  til sparisjóða, sam - 

vinnukaupfjelaga, banka eða bankaú tbúa , m eð þvi skilyrði, að fjeð sje ein- 
gðngu notað til þess að lána það ú t a ftu r til sveitabanka, sem  stofnaðir kunna  
að verða sam kvæ m t lögum  þessutn.

Vexti a f lánum  þessum  ákveður stjó rn  L andbúnaðarbankans, að fengnu 
sam þykki ráðherra .

3. gr.
Sam vinnukaupfjelög, e r gerast m illiliðir um  rekstra rlán  skv. 2. gr., skulu  

halda þeirri starfsem i algerlega aðgreindri frá kaupfjelagsstarfræ kslu sinni, m eð 
sjerstakri bókfæ rslu og aðskildum  fjárhag.

4. gr.
Sveitabankar e ru  rekstrarlánafjelög m eð skyldum  og rje ttindum  sam - 

vinnufjelaga. Pau skulu stofnuð og slarfræ kt sam kvæ m t lögum  um  sam vinnu- 
íjelög, m eð þeim afbrigðum  er b jer segir:
a. F jelagsm enn sku lu  a llir s tunda einhverja tegund landbúnaðarfram leiðslu  

og allir vera búsettir i sam a bygðarlagi. Þeir m ega ekki fæ rri vera en 10 
og ekki fleiri en 30. Þó  m ega Qelagar vera fleiri, ef þeir eru  a llir in nan  
sam a hrepps.

b. K jörtim i stjó rnenda skal eigi lengri vera en 2 á r  og er löglegt að m eiri 
h lu ti stjó rnar gangi ú r á sam a ári. .

A nnar endurskoðandi ijelagsins skal kosinn  af fjelaginu á venju- 
legan hátt, en h inn  sk ipaður af stjó rn  pen ingasto fnunar þeirrar, e r fje- 
lagið skiftir við um  reksta rlán  sam kvæ m t lögum  þessum .



c. F jelagsm enn ábyrgjast einn fyrir alla og alJir fyrir einn  a lla r sku ldb ind- 
ingar fjelagsins.

d. Árgjald í varasjóð Qelagsins og að ra  óskiftilega tryggingarsjóði, skal á- 
kveða í sam þyktum , eigi m inna sam tals en sv a ra r V’0/0 ársvöxtum  af öll- 
um  ú tlánum  fjelagsins. A llur tekjuafgangur fjelagssins ren n u r i varasjóð.

e. Sveitabanki teku r við innlögum  m eð sparisjóðskjörum , frá utanfjelags- 
m önnum  sem  fjelagsm önnum , til ú tlána  handa  fjelagsm önnum  eða á- 
v öx tunar í tryggum  peningastofnunum .

f. F jelagsm aður getu r jafnan sagt sig ú r  fjelagi m eð 6 m ánaða fyrirvara  til 
næ stu áram óta, en um  ábyrgð hans á skuldb ind ingum  fjelagsins fer eftir 
lögum  um  sam vinnufjelög.

g. U ndirskrift form anns og m inst helm ings m eðstjórnenda hans sku ldb indur 
fjelagið.

5. gr.
S tjórn  sveitabanka ákveður h ám ark  rekstrarláns fyrir hvern  fjelags- 

m ann , i sam ráð i við endurskoðendur, fyrir eitt á r  í senn. L ánsfjárhæ ð skal 
m iða við bú rek stu r fjelagsm anns, lánsþörf og greiðslugetu. R ekstrarlán  hvers 
einstaks fjelagsm anns m á aldrei fara fram  ú r  4000 kr.

U tanfjelagsm önnum  m á ekki lána.

6. gr.
H ver fjelagsm aður se tu r fjelaginu veð eða aðra tryggingu, er fjelags- 

stjó rn  te lu r fullnægjandi, fyrir rekstrarlán i sínu  eins og það kann  að vera <á 
hverjum  tím a.

7. gr.
Ú tlán sveitabanka sku lu  eigi veitt til lengri tím a en  6 m ánaða i einu 

eða m eð 6 m ánaða uppsagnarfresti og venjulega eigi fram lengd leDgur en svo, 
að a llu r lánstim inn  verði eitt ár.

Þegar sjerstaklega stendu r á, svo sem  þegar láni hefir verið varið til 
að kaupa dý r landbúnaðarverkfæ ri, er’ þó heim ilt að fram lengja lánið lengur, 
þó aldrei yfir 5 á r  sam tals.

L án in  skulu  veilt gegn vfxlum , skuldabrjefum  eða i reikningsláns- 
viðskiftum .

8. gr.
Heimili og varnarþ ing  sveitabanka m á vera i k aup tún i, þ a r  sem  fje- 

lagsm enn bafa aðalviðskifti sfn, þótt það sje u tan  fjelagssvæðis.
Þ ar getur og sveitabanki haft skrifstofu u n d ir stjó rn  um boðsm anns, 

e r annast reikningshald, fjárgeym slu og ú tborgan ir bankans og teku r við inn- 
lögum  og greiðslum  til hans. E n  lán m á um boðsm aður sveitabanka ekki 
veita, nje takast á h endu r ábyrgð fyrir bankans hönd, nem a eftir sjerstökum  
fyrirm æ lum  eða um boði bankastjó rnar i hvert sinn.

9- gr.
Sparisjóðir og að ra r peningastofnanir, e r  veita sveitabönkum  lán, geta 

i þess stað keypt vixla e instakra fjelagsm anna m eð fram salsábyrgð fjelagsins.



Slíka vixla getur s tofnunin  endurselt m eð fram salsábyrgð sinni til sparisjóðs- 
de ildar L andbúnaðarbanka  ísland , enda sjeu v ix larn ir v istaðir þ a r eða á þá 
rituð  yfirlýsing um  að útgefandi og ábekingar fráfalli afsögn vegna greiðslufalls.

N ú verður víxill, sem  sveitabanki hefir ábyrgst fyrir fjelagsm ann sinn, 
eigi sýndu r á greiðslustað til bo rgunar á gjalddaga, og glatast þ á  eigi vixil- 
rje ttu rinn , ef útgefandi og ábekingar hafa, m eð o rðunum  »án a fsagnara 'eða  
an n ari slíkri á ritun  á víxilinn, fráfallið afsögn vegna greiðslutalls.

V ixlar þeir, e r sveitabanki ábyrgist fyrir fjelagsm ann sinn, sku lu  jafn- 
an  m eðtaldir innan  takm arka  láns hans sam kv. 5. gr., og varasjóðsgjald greið- 
ist af þeim  eins og öðrum  ú tlánum  xekslrarlánafjelaga sam kv. 4. gr. d., enda 
sku lu  allir slik ir víxlar tilfæ rðir í bókum  sveitabanka.

10. gr.
Auk viðskifta sveitabanka við L andbúnaðarbanka  íslands, með eða án  

m illigöngu sparisjóða og an n ara  peningastofnana, geta sveitabankar selt vixla 
sina eða tekið lán  hv ar sem  vera skal.

11. gr.
Um sparisjóðsstarfsem i sveitabanka gilda h in  a lm ennu  löggjafarákvæði 

um  sparisjóði, nem g öðruvísi sje ákveðið í lögum  þessum .

12. gr.
S tjórn  sveitabanka skal i by rjun  hvers á rs  senda sýslum anni nafna- 

sk rá  yfír fjelagsm enn, og skal hún  ja fn an  vera til sýnis þeim , er þess óska, 
á skrifstofu sýslum anns.

Sam tim is skal og senda nafnaskrá  fjelagsm anna til pen ingastofnunar 
þe irrar, e r fjelagið skiftir við, og til L andbúnaðarbanka  íslands.

13. gr.
Þegar eftir hvern  aðalfund skal s tjó rn  sveitabanka senda peningastofn- 

un  þeirrí, e r fjelagið skiftir við, og L andbúnaðarbankanum , afrit a f  endur- 
skoðuðum  reikningum  fjelagsins fyrir um liðið ár, m eð a thugasem dum  endur- 
skoðenda, svörum  reikningshaldara  og ú rsku rð i aðalfundar. E n n  frem ur til- 
kynning  um  breytingar á sam þyktum  fjelagsins og nafnaskrá  yfír stjó rnendu r 
þess og starfsm enn.

14. gr.
Þ rá tt fyrir ákvæði 4. gr. laga um  veð, 4. nóv. 1887, er tjelagsm anni 

sveitabanka rje tt að veðselja honum  einu  nafni tiltekna flokka búpenings 
sins, fram leiðslutæ kja eða jarðarafurða , e r h an n  á á hverjum  tim a eða eign- 
ast kann , til tryggingar skuldbindingum  sinum  við bankann .

Lausafjárveð sveitabanka þarf eigi að víkja fyrir forgangskröfum  i 
þ ro tabúi skuldunauts.

F já rm álaráðherra  er heim ilt að læ kka lögákveðin þinglestrar- og stim p- 
ilgjöld fyrir slík veðskjöl.



Sveitabankar hafa lögtaksrjett fyrir öllum kröfum á heudur fjelags- 
m önnum  sinum.

15. gr.
Raðherra getur með reglugerð sett nánari ákvæði um  sveitabanka og 

geflð út leiðbeinandi fyrirmynd að sam þyktum  slikra fjelaga.

A t h u g a s e m d i r  v i ð  l a g a f r u m v a r p  þ e t t a .

Á siðasta Alþiugi báru nokkrir þingmenn fram frum varp til laga um 
atvinnarekstrarláu. Var tilgangur þess fm m varps að Ijetta bændum  og hinum  
sm ærri alvinnurekendum  aðgang að lánum  til viðskifta og reksturs, þann tím a 
árs, er afurðir þeirra færa þeim eigi heim peninga. 1 þessum tilgangi áttu bænd- 
ur samkvæmt frum varpinu að stofna með sjer smá lánsfjelög, fyrir einn hrepp 
hvert eða nokkru m inna eða stærra svæði eftir atvikum, með samábyrgð ú t á 
við. Þessi fjelög áttu  svo að skifta við stærri peningastofnanir út um land, 
hankaútbú og sparisjóði, en þær stofnanir aftur að fá fje til rekstrarlána frá út- 
löndum, fyrir milligöngu Landsbankans og með ábyrgð rikissjóðs.

Skipulag þessara lánsfjelaga var að sumu leyti vel ú r garði gert og álit- 
legt til þess að geta orðið að gagni. Hafa flutningsmenn að likindum haft til 
fyrirm yndar í sumum atriðum  hina svoköiluðu Raiffeisen-banka í Þýskalandi, 
sem vei hafa reynst þar, eða önnur svipuð útlend smálánafjelög.

En þótt frum varp þetta væri að ýmsu leyti bygt á heilbrigðum grundvelli, 
þóttu á því gallar i öðrum atriðum  svo miklir, að ekki var talið ráðlegt að 
flaustra m álinu af á þvi þingi, einkum þar sem stjórnin hafði þá þegar hugs- 
að sjer að taka bankam ál landbúnaðarins i heild til athugunar fyrir næsta þing, 
og koma þá fram með tillögur um skipun þeirra m ála. E r ástæðulaust að telja 
hjer upp allá þá agnúa, er þóttu á frum varpinu frá siðasta þingi. En til athug- 
unar í sam bandi við frnm varp það, sem bjer fylgir með, skal þó getið nokk- 
urra þeirra.

1. Alt of litil áhersla var lögð á það samkv. frum varpinu i fyrra, að gera 
rekstrarlánafjelögin sjálf sem best ú r garði og sem sjálfstæðust. Sparisjóðir 
og bankaútbú áttu  að hafa á hendi einskonar fjárhald og forráð fyrir þau 
halda viðskiftareikninga þeirra við fjelagsmenn o. s. frv. Rekstrarlánafjelögin 
sjálf befðu orðið með losaralegu skipulagi og i raun og veru fólgin í þvi 
eínu, að nokkrir menn takast á hendur samábyrgð á lánum , alt að tiltekinni 
upphæð, er sparisjóðir og bankaútbú kynnu að veita Qelagsmönnum gegn 
fyrirfram ákveðnum tryggingum. E r þetta öfngt við þá aðferð, sem best hefir 
reynst annarsstaðar, að byggja slik lánsfjelagakerfi neðanfrá upp eftir, leggja 
aðaláhersluna á fast skipulag frumfjelaganna og að þar geti m yndast öQngt 
sam starf og fjelagslif. Þau fjelög eiga svo að geta orðið grundvöllur undir 
stærri sameiningum eða sambÓndum, rjett eins og kaupfjelögin bjer á landi 
bafa fyrst komið ilnum  eigin fjelagsmálum i fast borf, með sjálfstæðn skipu- 
lagi og öflugu fjelagslifi innbyrðis, og siðan stofnað sam baud. Hilt hefði



verið öfag leið, að hafa sam bandið á nndan og í fyrsta röð og ætla þv{ að 
verða einskonar forráðsstofnnn fyrir væntanleg kaupfjelög og reikningshaldari 
yfír viðskifti þeirra við fjelagsraenn. Á þann hátt hefðn kaupfjelagsmál bjer 
á landi aldrei bomist i gott horf. En sam a er að segja um rekstrarlánafjelög* 
Þvi að eins verður þess vænst að þau eigi nokkra framtið hjer á landi, að 
það< fjelagakeríi sje bygt neðan frá upp, lögð aðaláherslan á frumfjelögin, 
ekki farið ðfugt að.

2. Ákvæði eldra frum varpsins nm endurgreiðslu allra, lána fyrir 15. des. ár 
hvert, þóttu alt of einstrengingsleg og f raun  og vern gersamlega ástæðulaus. 
Þótt nm rekstrarlán  sje að ræða, sem að sjálfsögðu eiga yfirleitt ekki að
standa um langan tim a, geta menn alveg eins þurft á þvf að halda að hafa
slfk lán um áram ót eins og á öðrum  tíma árs. Fyrst og fremst er afurða- 
sala bænda ekki nærri alstaðar einskorðuð við baustkauptið og fer afurða- 
sala sm átt og sm átt á öðrnm tim um  árs sivaxandi. En jafnvel þeir bændur, 
sem selja aðalvörur sinar að haustinu, geta vel haft þöif fyrir rekstrarlán 
yfír vetur eða frá hausti til hausts. Sá m aður t. d. sem hefir heyjað vel og 
gæti þess vegna sett á fleira fje eitt hanst en venjulega, ef hann þyrfti ekki 
að ' farga þvi til sknldagreiðslu, heflr þörf fyrir- rekstrarlán til þess að geta 
haft hœfllega m argt fje á fóðurbirgðum sinum. Og honum  getur verið mikill hag- 
u r að þvi að stækka þannig bustofn sinn, þótt ekki sje nema til eins árs. 
Hjer er um  reglulegt rekstrarlán að ræða, sem engin ástæða er til að bónd- 
inn geti ekki fengið eins fyrir þvi, þó að skuldin þurfl að standa yflr ára- 
mót. Yflr höfnð er engin ástæða til að krefjast greiðslu allra lána á neinum
tilteknum  tima árs, enda m un það ekki gert i neinum slikum  rekstrarlána-
fjelögum útlendum. Hitt er höfuðatriðið, að lánin verði ekki að föstum skuld- 
um  til fleiri ára, en fyrir þvi má sjá á annan hátt.

3. Það ákvæði frum varpsins að ábyrgð fjelagsmanna verði ekki tekin gild sem 
trygging fyrir Iánum i fjelaginu, virðist alveg fráleitt. Það er rjett eins 
og hjer sje gengið út frá þvi, að engir m uni taka þátt i slikum fjelags- 
skap aðrir en fjárhagslega ósjsllbjarga menn, sem engin ábyrgð er f, en 
slíkt er þvert á móti tilgangi laganna. Það er alstaðar talið æskilegt að sem 
flestir í hverju bygðarlagi sjeu meðlimir slikra fjelaga, engu siður efnalega 
sjálfstæðir menn en aðrir. En hvar eiga lántakendur þá að fá ábyrgð, ef 
sveitungar þeirra eru allir í fjelagi og ábyrgð fjelagsmanna er ekki tekin gild? 
Þegar svo væri komið er ekki sjáanlegt annað en að slík ákvæði yrðu 
þrösknldur 1 vegi fyrir áfram haldandi starfsemi fjelagsins, og er það anð- 
vitað alls ekki tilætlunin, en einmitt vöxtur og gengi fjelagsmanna gæti gert 
þeim ómögulegt að halda áfram störfum.

4. Viðskiftagjald í varasjóð fjelagsins, V*0/® af hám arki rekstrarlána hvers fje- 
laga, er mjög óheppilegt ákvæði og ekki sanngjarnt. Sum lán gætu oiðið 
óhæfllega dýr á þann hátt. Setjum svo að fjelagsstjórnin hafi ákveðið há- 
m ark fyrir lánnm  til einhvers fjelaga 4000 kr., eins og leyft er i frum varp- 
inu, en að hann þurfl ekki að nota sjer lánsheimildina að fulln eða fái aldr- 
ei hæ rra lán enj t. d. 500 kr. f 3 m ánuði. Af þvi yrði hann að borga vexti 
t. d. 6°/a eða kr. 7,50 og auk þess 20 kr. i varasjóð ( ‘/»°/0 4000 kr,) sam-



tals kr. 27,50. E r þetta sam a sem aö hann greiði 22%  ársvexti af láni sinu. 
Slíkt er auðvitað engin sanngirni og m nndi ekki gera fjelagsskapion vin- 
sælan.

5. í eldra frnm varpinu var að vísu heimilað að rekstrarlánafjelög tækju við 
innlögum með sparisjóðskjörum , en aðeins af fjelagsmönnum. Sú takm örk- 
un er ástæðulaus, þvi að engin hætta getur fylgt þvi fyrir fjelagið, að taka 
við sliku fje alveg eins frá utanfjelagsmönnura sem Ijelagsmönnum. Ef i 
sveitinni er einhve.r efnamaður, sem að vfsu vill ekki vera fjelagi t. d. af 
þvi að hann er bræ ddur við samábyrgðina, en vill geyma fje sitt i sparisjóði 
fjelagsins, þá er ástæðulaust að hafna slíku og hrekja fjármagnið þannig 
ú t úr sveitinni.

Hjer að fram an hafa verið talin nokkur atriði, er þóttu athugaverð við 
frum varp það, sem fram kom á siðasta þingi. E r það gert eingöngu til þess að 
gera grein fyrir þvf, hversvegna ákvæði frum varps þess, sem bjer fylgir, eru 
öðruvisi en i eldra frum varpinu, einmitt i þessum atriðum , sem hjer hefir verið 
rætt um. Auk þess er hið nýja frum varp yfir höfuð bygt á talsvert öðrum grund- 
velli í ýmsum höfuðatriðum , sem gerð verður grein fyrir bjer á eftir, um leið 
og vikið verður að hinu nýja frum varpi i heild sinni og einstökum greinum þess.

Eins og áður er getið hefir það lengi tiðkast sum staðar i öðrum lönd- 
um , að hinir sm ærri atvinnurekendur, bæði i bæjum og til sveita, hafa myndað 
með sjer lánsfjelög og hafa einskonar sm ábanka til þess að afla sjer lána til 
hlaupandi viðskifta og reksturs. í  sumum lóndum hefir þessari sm ábanka-starf- 
semi verið komið i fast kerfi með ákveðnu skipulagi, bygðu á sam vinnugrund- 
velli. Sem dæmi slfks má sjerstaklega nefna tvær tegundir sm ábanka eða 
lánsfjelaga i Þýskalandi. Það eru svokallaðir Schulze-Delitzsch-bankar, erbyrjuðu  
um miðja 19. öld og starfa eingöngu i bæjum. Kendir við Herm ann Schulze, 
sem kom þeirri hreyfingu á stað. En nokkru siðar kom til sögunnar sá maður, 
sem gerðist brautryðjandi sam skonar hreyfingar á meðal bænda i Þýskalandi, F. 
W. Raiffeisen. Við hann eru kendir þýsku sveitabankarnir, svokallaðir Raiffeisen- 
bankar, smáfjelög með sam vinnusniði i þeim tilgangi, að útvega fjelagsmönnum 
lán til stutts tim a til reksturs og viðskifta. — E r viðurkent að þessir viðskifta- 
bankar hafi orðið þýskum landbúnaði og sveitafólki til ómetanlegs gagns. Þessir 
litlu bankar, venjulega með færra en 100 fjelagsmönnum, hafa orðið fjárbagsleg 
lyftistöng fyrir m argar sveitir og auk þess jafnfram t eflt sambeldni og fjelagslíf 
meðal bænda. Rekstur þeirra er mjög einfaldur og kostnaðarlítill, venjulega aðeins 
einn launaður starfsm aður, sem er hvorttveggja í senn, reikningshaldari og fje- 
hirðir, og hefir litla þóknun fyrir starf sitt. Enda eru bankaviðskiftin ekki um - 
gangsmeiri en svo, að viða er siður að Ijúka þeim aðallega eftir messu á kirkju- 
stöðum. Þó að þetta sýnist ekki veigamiklar stofnanir, hefir reyndin orðið sú, 
að þær hafa m yndað traustan  grundvöll til þess að byggja á umfangsmikið og 
sterkt viðskiftalánakerfi, með hjeraðssam böndum  og m iðstjórn bjá stærri bönk- 
um og m iklu fjármagni tii um ráða.

Svipað fyrirkomulag viðskiítalána banda sm ærri atvinnurekendum  hefir 
víðar verið reynt og gefist vel. Má f þvi sam bandi nefna »Credit Agricole Mutuela 
í F rakklandi og hina svokölluðu Luzzatti-banka i Italíu, sem höfðu gert afar-



mikið gagn þar i iandi, en hvort ú r þeim hefir dregið síðan fascista-stjórn komst 
á þar, eins og m nn hafa átt sjer stað nm samvinnnfjelög yfirleitt, er ekki knonngt.

Tilgangorinn með fram varpi til laga nm sveitabanka er nú sá, að koma 
npp smá-lánsfjelögnm út nm sveitir bjer á landi, svipnðom Raiffeisen-bönknn- 
nm og öðrnm sliknm stofnnnnm. Að sjálfsögðn verðnr jafnan að hafa það hng- 
fast, þegar innlendar stofnanir eru lagaðar eftir útlendum  fyrirm yndnm , að 
binda sig eigi nm  of við nákvæmlega bið sama fyrirkomnlag, sem annarstaðar 
tíðkast, þótt það hafi gefist vel þar. Taka verðnr tillit til sjerstakra staðhátta 
hjer, hins hjerlenda viðskiftalifs og stofnana þeirra, sem fyrir ern. Við þetta er 
m iðað frnm varp það, sem bjer fylgir með. En hvernig tekist hefir um hið fyrir- 
hugaða skipulag i einstökum  atriðum , verður best athugað í sam baudi við grein- 
argerð um hveija grein frum varpsins fyrir sig.

Um fyrirsögn frum varpsins.
Frum varp það sem kom fram á siðasta þingi bjet frum varp til laga um 

atvinnnrekstrarlán, en hjer á fyrirsögnin að vera »lög nm  sveitabankas. Ef til 
vill m nndi sum um  þykja viðkunnanlegra að tala að eins um atvinnurekstrarlán 
eða rekstrarlánafjelög, og telja fordildarlegt að gefa slfkum fjelagsskap nafnið 
sveitabankar. Þetta er þó gert með ráðnum  hng og eigi a f neinni fordild. Nafnið 
asveitabaukic gefur m ikin betnr en »rekstrarlánafjelag« ti! kynna hið tvöfalda 
æ tlunarverk þessara stofnaua, að vera hvortveggja f senn, lánsfjelag og spari- 
sjóður fyrir sveit þá, sem fjelagið starfar fyrir. Getnr þetta haft nokkra þýðingu 
til þess að gera mönunm það Ijóst, að fjelögin eru ekki eingöngn samtök lán- 
þurfa m anna til þess að útvega sjer peningalán, heldur alm enn fjármálastofnnn 
fyrir sveitiua, með því ætlunarverki að efla fjármálalegan fjelagsskap samsveit- 
unga, til hagsbóta fyrir sveit þá eða hjerað, sem fjelagið nær yfir. E f mönnum 
er þetta vel ljóst, m un auðveldara en ella að fá einnig þá menn til að taka þátt 
i fjelagsskapnum, sem ekki eru að seilast eftir láni handa sjálfnm sjer i svipinn, 
en geta stutt fjelagið á ým san hátt, t. d. með þvi að leggja sparifje sitt þar inn 
til geymslu og til afnota fyrir samsveitunga sina. Menn gætu verið tregir til að 
leggja handbæ rt fje sitt inn í lánsfjelag, láua fjeð tll sveitunga sinna, en fúsari 
til að leggja peninga inu i »banka«, þótt sveitabanki sje. Þótt nafnið breyti raun- 
verulega engu nm  eðli stofnuuarinnar, og sýnist vera sm ám nnir, verðnr ein- 
m itt að taka tillit til slfkra sm ám una þegar nm er að ræða að koma almenn- 
ingi i rjettan skilning á eðli og tilgangi fjelagsskaparins. Nafnið sveitabanki (t. d. 
sveitabanki Saurbæjarhrepps, sveitabanki Vatnsdælinga o. s. frv.) er heldur ekki á 
neinn hátt villandi. Hjer er um  reglulega bankastarfsem i að ræða, að eins f 
sm ærri stíl og með takm arkaðra starfssviði, en gerist um banka almeut, eins og 
nafnið sveitabanki gefnr til kynna.

Um 1. gr.
Útlendir sveitabankar hafa m yndað með sjer bjeraðssam bönd, sem svo 

aftur sameinast nm einskonar »Centralbanka» eða sam band sam bandsbankanna. 
Það fyrirkomulag gæti einnig komið hjer með tím anum , ef sveitabankahreyfing- 
in á framtið fyrir sjer. E n fyrst nm sinn verður að leita annara raða til þess að



sanistarf geti m yndast milli fjelaganna og þau notið stuðnings stærri stofnana. 
Hjer er sparisjóðsdeild Landbúnaðarbankans ætlað það hlutverk, að styðja sveita- 
bankana með lánveitingum, i gegn nm miililiði þá, sem 2. gr. ræðir nm. Um 
sparisjóðsdeild Landbúnaðarbankans vísast til greinargerðar nm  hana með frnm- 
varpi til laga um Landbúnaðarbanka lslands.

Um 2. gr.
Eftir frum varpinn frá siðasta þingi áttn m iililiðirnir að vera eingöngn 

bankaútbú og sparisjóðir. Þetta verður að telja of þröngt. Fæ star sveitir ná til 
bankaúthúa, svo að gagni geti komið nm slik smáviðskifti, sem bjer ræðir um. 
Sparisjóðir aftur á móti eru meira dreifðir ú t um land. En vfða er að eins einn 
sparisjóður fyrir mjög stórt svæði, svo að erfitt er að ná til hans ú r snmnm 
sveitum. Hitt er þó lakara, að það er alls ekki vfst að alstaðar ráði sá andi 
meðal stjórnenda sparisjóða, sem nauðsynlegnr er til þess að góð samvinna geti 
tekist með þeim og væutanlegnm rekstrarlánafjelögum með samvinnnsniðí. Það 
m á vel vera að svo yrði yfirleitt, en engin trygging er fyrir þvf. Þess vegna er 
varbugavert að gera sparisjóðsstjórnir að óhjákvæmilegnm millilið um fjörmiðl- 
nn aðalbankans til sveitabanka.

Það verður heldur ekki sjeð að nokknr ástæða sje til sliks eða að nein 
sjerstakleg trygging sje fólgin í þvi, að láta sparisjóðsstjórnir einar rfm þessi má). 
Kaupfjelögin hjer á landi hafa vfða verið jafnfram t einskonar bankar fyrir fje- 
lagsmenn sína. Að vísu má nm það deila, hvort það er æskilegt að blanda 
bankastarfsemi þannig sam an við vörnskifti þan, sem kanpfjelögin hafa aðallega 
með höndum . En ekki verðnr á það bent, að af þessu hafi hlotist tjón hjer á 
landi, svo kunnngt sje, að m insta kosti hefir það ekki verið alment, ef það hefir 
nokkursstaðar komið fyrir. Margir m unu þó lita svo á, að æskilegra væri að 
kaupfjelógin hefðu peningaviðskilti þau, sem þau annast fyrir fjelagsmenn, sem 
mest aðgreind frá verslunarviðskiftnm. Og vafalaust verður stefnt að þvi jafnóðnm 
og hægt verður að koma þvf við, að hafa verslunarviðskifti fjelaganna bygð á 
greiðslnm út í hönd, f stað lánsverslunar þeirrar, sem nú á sjer stað. En þó 
þetta sje talið æskilegt, að aðgreina sem mest þá bankastarfsem i, sem fjelögin 
hafa nú með höndum , frá vöruversluninni, er alls ekki þar með sagt að nein 
hætta stafi af þvf eða það sje óheppilegt að neiuu leyti, þó að sam a framkvæmd- 
arsljórn, er hefir vöruviðskiftin með höndum . annist einnig ýms fjármálavið- 
skifti fyrir fjelagsmenn. Slfkt fyrirkomulag er þekt i öðrum löndum og hefir ekki 
gefist illa. T. d. hefir Rafieisen-bankakerfið f Þýskalandi jafnfram t haft með 
höndum  viðtæka vöruútvegun lyrir fjelagsmenn, og ekkert þótt athugavert við að 
sam a fram kvæm darstjóm  færi með þessar tvær starfsgreinir jöfnnm höndum.

Hvað sem um þetta m á segja, hefir aðstaðan bjer á landi skapað þá 
venju, að kaupfjelógin eru viða f raun og veru einskonar bankar fyrir fjelags- 
menn, og væri varhugavert að gera snögga breytingn á þvi t. d. með lagaákvæð- 
um. En meðan svo stendur, er alveg ástæðulaust að útiloka fjelógin frá þvf að 
annast þá grein peningaviðskifta fjelagsmánna, sem milliliðum á milli Landbúu- 
aðarbanka og sveitabanka er ætlað að hafa með höndum . Bændum, sem ern i 
kaupfjelögum, er auðveldast að ná til slikra viðskifta einm itt i gegnnm stjórnfr



kaupfjelaganna. Fyrir þ& ern fjelögin eðlilegasti m illiliðurinn og þvi istæ ðulanst 
að  loka fyiir þeim þeirri leið og fyrirskipa þeim að skifta eingöngu við spari- 
sjóði, sem ef til vill standa þeim m iklu (jær og þeim væri erfið samvinna við.

Af þessari istæ ðu er svo ákveðið i 2. og 3. gr. frumv., að sparisjóðs- 
deild Landbúnaðarbanksns veiti lán sin til sveitabanka fyrir millieöngu banka- 
útbúa, sparisjóða eða samvinnukaupfjelaga, en jafnfram t fyiirskipað, að þegar kaup- 
fjelög gerast milliliðir um þessi rekstrarlan, skuli þeirri starfsemi haldið algerlega 
aðgreindri frá annari starfsemi fjelaganna, með sjerstakri bókfærslu og aðgreindum 
fjárhag.

Um 4. gr.
Rekstrarlánafjelög eiga að sjálfsögðu að vera rekin með samvinnnsniði 

b jer á landi, eins og best hefir reynst annarsstaðar. Og þar sem hjer eru til itar- 
°8 8^0 lög um samvinnufjelög, er bæði einfaldast að láta skipulag þeirra að 

mestn fara eftir þeim lögum, og með þvi fæst einnig best sam ræm i og festa l 
stjórn og skipulag lánsfjelaga og sveitabanka um land alt. En þar sem þessi 
grein samvinnufjelaga er að ýmsu leyti sjerstaks eðlis, verður auðvitað að taka 
tillit til þess, og gera undantekning frá alm ennum  lagaákvæðum um sam vinnu- 
fjelög f þeim atriðum . E r það gert i stafhð a.—g. i 4. gr. Skal h jer vikið að 
þeim liðum, eftir þvi sem ástæða þykir til.

a). Fjelagsmenn verða allir að stunda einhverja tegund landbúnaðarfram leiðslu. 
E r ætlast til þess að ekki að eins bændur taki þátt i fjelagsskapnum, held- 
u r engu sfður þeir kaupstaðarbúar og sjávaibæ ndur, sem jafnfram t stunda 
jarðræ kt eða einhverja tegund búskapar. Hinsvegar þykir ekki fært að láta 
þessi fjelög ná til annara, svo sem kaupstaðarbúa og útvegsmanna, sem engan 
landbúskap stunda. Hjer er að ræða um rekstrarlán frá Landbúnaðarbanka, 
sem hefir eigi önnur verkefni með höndum  en að styðja landbúnaðinn, og 
alt fyrirkomulag sveitabankanna og þessa lánveitingakerfis verður sniðið 
eftir högum og þörfum  bænda og landbúnaðar. Samt sem áður gæti vel 
verið full þörf á þ v i'h je r  á landi, að koma upp öðru álika lánsfjelagakerfi 
fyrir kacpstaðarbúa og sjávarbændur, sem þá yrði sniðið eftir þeirra sjerstöku 
þörfum, líkt eins og t. d. i Þýskalandi eru SchuIz-Delitz«ch-bankarnir fyrir 
kaupstaðarbúa en Raiffeisen-bankar fyrir sveitirnar. En þar er um annað 
verkefni að ræða, sem væntanlega yrði tekið til athuguuar óg úrlausnar 
sjerstaklega, ef ástæða þætti til.

Takm örkin fyrir fjelagatölu eru tekin óbreytt upp ú r þingmannafrum- 
varpinu frá i fyrra. Auðvitað er álitamál úm  sl k takm öik. En það var rjett 
athugað bjá flutningsmónnum þess frum vaips, að slík fjelög sem þessi mega 
ekki vera fjólmennari en það, að  fjelagsmenn sjeu nákunnugir hver öðrum. 
Ef því skilyiði er fullnægt, gerir litið til þó að fjelögum fjólgi nokkuð mikið. 
Þess vegna er lika beimilað að fjelagar megi vera svo m argir sem vill, ef 
þeir eru allir i sama hreppi, þvi að innan sam a sveitarfjelags eru menn á- 
valt nokkurnvegin vel kunnugir hver annars högum.

b ) Samkv. 20. gr. 1. um samvinnufjelög skal tiltaka kjörtím a stjórnenda ( sam- 
þyktum  fjelagsins. Skulu þeir g«nga ú r á vlxl og aldrei meiri hluti á sama 
ári. í  rekstrarlánafjelögum er ástæða til að takm arka kjörtím a stjórnenda



við eigi lengri tfma en 2 ár. Verðnr þá að kjósa nokknrn blnta stjórnar 
árlega. En af þvf leiðir að það verður að vera löglegt, að meiri bluti stjórnar 
gangi ú r á sama ári, t. d. annað árið einn m aður en hitt árið tveir, ef 
stjórnin er skipuð 3 mönnnm.

Rjett þykir að annar endurskoðunarm aðnr fjelagsins sje skipaður af stjórn 
þeirrar peningastofnunar, er fjelagið skiflir við. Felst i þvi nokkur trygging 
fyrir þvi, að sú peningastofnun fylgist með f stjórn og rekstri fjelagsins.

c). Samkvæmt samvinnulögunum  3. gr. 2. lið sbr. 2. gr. 3. lið, er leyft að í 
samvinnufjelögum til útvegnnar lána handa fjelagsmönnum þurfi eigi að 
gilda sameiginleg ábyrgð allra fjelagsmanna. E a  rjett þykir að aðbyllast þá 
skoðun flutningsmanna frumv. um rekstrarlán frá síðasta þingi, að i slikum 
fjelögum eigi einm itt að gilda ótakm örkuð samábyrgð fjelagsmanna um allar 
skuldbindingar fjelagsins út á við.

d). Samkv. 24. gr. sam vinnnlaganna skal leggja i varasjóð eigi m inna sam tals 
en svarar 1*/« af viðskiftaveltu. Það hundraðsgjald verður of hátt lyrir sveita- 
banka og gerði útlán þeirra of dýr. Varasjóðsgjald, sem svarar til V*0/'0 árs- 
vöxtum af útlanum  fjelagsins ætti að vera nóg. Hitt a ltu r á móti er ósann- 
gjarnt eins og áður hefir verið bent á, að miða varasjóðsgjaldið við af 
þeirii hám arksupphæð lána, sem stjórnin hefir talið óbætt að lána hverjum 
fjelagsmanni.

e). Ákvæði þessa liðs ern f sam ræm i við starfsemi og tilgang rekstrarlánafjelag- 
anna sem bankastofnana, og þurfa engrar skýringar við. Útlánastarfsem ina er 
sjálfsagt að binda við fjelagsmenn eina, sem bera sameiginlega ábyrgð á 
skuldbindingum  bankans, en sparisjóðsfje má taka við frá hveijum  sem er.

f. Samkvæmt lögnm um samvinnufjelög ræ ður hvert fjelag þvi sjálft, hvaða 
skilyrði ern selt f samþyktum  fyrir úrgöngu úr fjelaginu. En i lánsfjelagi 
með samábyrgð þykir rjett að tryggja m ónnum  það, að geta farið ú r fjelag- 
laginu um hver áram ót, með hætilegum uppsagnarfresti, þó svo að enginn 
geti á þann hátt losnað við ábyrgð á þeim skuldbindingnm  fjelagsins, sem 
þegar eru til orðnar er hann gengur úr fjelaginu.

g). Hjer eru nokknð ákveðnari skilyrði sett um það en i samvinnufjelagalögnn- 
nm , hverjir ú r stjórninni skuli undirskiifa svo skuldbindandi sje lyrir fje- 
lagið. Yenjulega m undi stjórnin skipuð eigi fleiri en 3 m önnum , og formað- 
nrinn oftast sá, er menn bera aðallega traust til um öll forráð fyrir bank- 
ann. E r þvi rjelt að krefjast alt af undirskriftar hans, ásam t öðrnm  með- 
stjórnanda eða helming þeirra, ef fleiri eru en tveir.

Um 5. og 6. gr.
Ákvæði þessara greina er að mestu tekin upp ú r frum varpinu frá siðasta 

þingi, og þurfa þau ekki skýringar við. Að sjálLógðu er þó slept þvi skilyiði, 
að ábyrgð fjelagsm anra sknli eigi tekin gild sem trygging. Sje Ijelagsmaður á 
annað borð talinn góður ábyrgðarm aður fyrir láni þvi, sem nm er að ræða, er 
engin skynsamleg ástæða til að neita ábyrgð bans fiem nr en annara. Hjer auð- 
vitað að eins nm að ræða ábyrgð sem trygging innbyrðis i Ijelaginu, út á  við 
ern allir i samábyrgð.



Una 7. gr.
Það er tniklnm vandkvæðom  bnndið að gefa ákveðin fyrirmæli nm út- 

lánstim a í sveitabónkom. Annarsvegar þarf að tryggja það svo sem nn t er, að 
Iknia verði eigi að fóstum skoldum  b ji  fjelagsmöanum, enda væri það ósam- 
rimanlegt við notkun sparisjóðsfjár til útlána, því að slikt fje verður að sjálf- 
sögðu að vera jafnan laust fyiir, þegar það kynni að verða tekið út. 
Hinsvpgar er hætt við að útlánsstarfsemi fjelaganna komi ekki að tilætluðum 
notum, ef ófrávfkjanlegar reglur gilda um það, að lánin megi aldrei standa nema 
stuttan tim a. H>ein viðskiftalán, sem bændur taka að eins þann stutta tima árs, 
sem þeir eru að biða eltir þvi að koma búsafurðum  sinum  i verð, þurfa að vísu 
aldrei að standa nema bluta úr ári. E a  sum ar tegundir rekstrarlána þurfa að 
geta staðið lengur, heilt á r  eða jafnvel meira, þegar sjerstaklega stendur á. Enda 
er oft ekki ástæða til að gera harðar kiöfur um enduiborgun lána innan neins 
fastákveðins tfma. Það fer eflir þvi bvernig fje þvi er varið, sem rekstrarlána- 
fjelag hefir til um ráða i hvert s im .

Raiffeisen-bankarnir f Þýskalandi bafa tvær tegundir lána. Lána þeir 
stundnm  til nokkurra ára, með ákveðnum  árlegum afborgnnum , þ& svo að fje- 
lagið befir íje lt til að segja upp einnig þeim lánum , með tiltólulega stuttum  fyr- 
irvara. ö n n u r  lán eru veitt til stutts tim a i einu, þriggja m ánaðaisenn , en fram- 
lengja má þau bvað eftir annað, um 3 m ánuði i einu, alt að 2 árum  samtals.

Yfir böfuð er álitið í úllendum sveitabönkum  likrar tegundar og með- 
tylgjandi frnm varp á við, að það sje áriðandi að hafa sem mesta hreyfingu á 
lánum , semja að eins nm stuttan tim a i einn, en framlengja heldur eítir atvik- 
nm  og eftir þvi sem nauðsyn krefnr. Menn mega ekki sofna yfir lánunnm  og 
fara að skoða þau sem föst lán. Anðvitað er talsverð fyrirhöfn þvi sam fara, að 
vera sifelt að útbúa r ý  lánsskjöl, nýja vixla o. s. frv., ef lán hvort sem er fær 
að standa le rg a r en eitt tfmabil. E a  bjá þeirri fyrirhöfn verður ekki komist ef 
ætlast er til að lánin verði ekki að meira eða m inna leyti að föstum skuldum , 
i stað þess að fjeð sje sffelt i veltu til þess að greiða fyrir viðskiftum og rekstri 
fjelagsmanna á hverjnm tfma.

Við þetta eru miðuð ákvæði 7. gr. nm útlánstfm ann. E r svo fyrir mælt, 
að lán skuli venjulega eigi veitt til lengri tim a en 6 m ánaða i einu. E a  sje út 
af þvi brugðið, skal áskilinn uppsagnarfrestor, eigi lengri en 6 m ánuðir. í  flest- 
nm tilfellum m undu notaðir vlxlar til 6 m áuaða eða styttri tim a. En ef lán 
þarf að veita endrum og eins, sem vitað er fyrir að þarf að standa Iengur, alt 
að einu ári, er ástæðulaust að banna að semja nm þann lánstfma i fyrstu, þó 
svo að láninu verði sagt upp með 6 m ánaða fyrirvara ef svo skyldi fara, að 
bankinn þyrfti nanðsynlega á peningunnm að balda.

Aðalreglan á að vera, að lánin verði ekki framlengd oftar eða lengnr en 
svo, að allur lánstfminn verði eitt ár. En þó mnndi það þykja of einstrengingsleg 
fyiirm æli, ef enga undantekning mætti gera frá þeirri reglu. Ef bóndi þarf t. d. 
að fá lán til þess að kaupa landbúnaðarverkfæri, dýrari en svo að honum  verði 
anðvelt að greiða andvirði þeirra á einn ári, en þó ekki i svo stórnm stfl, að 
ástæða sje til að festa sjer lán til m argra ára i þeim tilgangi, enda slikt lán ef



til vill ekki fáanlegt, þá ætti hann  að geta vaenst láns n r sveitabanka til þeirra 
kaopa. Að visn væii ekki bægt að gera bindandi samninga nm lánið til m argra 
ára, beldur yrði það að vera með 6 m ánaða nppsagnarfresti eins og önnur lán 
En ef bankinn getur án peninganna verið, væri á->tæðulanst i slikum tilfellum að 
banna framlenging lánsins fram yfir eitt ár. Hjer ern sett þan takm örk, að ekk- 
ert slikt lán megi þó framlengja lengur en nm  5 ár.

Um 8. gr.
Mjög ríður á þvi að stjórn og rekstur sveitabanka geti gengið sem um- 

svifaminst fyrir alla aðila og án óþarfa tilkostnaðar og fyrirhafnar. Með það 
fyrir augum er heimilt að sveitabanki megi hafa heimili siit og varnaiþing i 
kauptúni, þar sem fjelagsmenn bafa aðalviðskifti sín, þótt það sé utan fjelags- 
svæðis. Enn frem ur má sveitabanki hafa þar skrifstofu sína, reikningsbald og 
fjárgeymslu, undir urasjá um boðsm anns bankans, sem ráðinn yrði til þess starfa. 
Mundi þetta til tnikils hægðarauka fyrir fjelagsmenn og viðskiftamenn bankanna, 
að geta þannig annast þessi viðskifti sam hliða öðrum  viðskiftum sfnum i kaup- 
staðarfeiðum . Sómuleiðis eru líkur til að oftast megi fá einhvern velfæran og á- 
reiðanlegan m ann i kanplúninu til þess að hafa á hendi reikningsbald og fjár- 
geymslu fjelagsins fyrir litla borgun, enda ætti slik þóknun til um boðsm anns að 
verða þvi nær einu útgjöldin við rekstur fjelaganna, þvf að stjóm eodur ættu að 
starfa kauplaust. Svipað þessu er hagað afgreiðslu Raiffeisen-bankanna i Þýska- 
landi. Þar annast skólakennari sveitarinnar oftast reikningshald og fjárgeymslu 
fjelaganna i hjáverkum  sfnum fyrir litla borgun, og sam a sem engan annan 
kostnað er um að ræða. Hjer m undi það tíðkast að likindum , að fleiri en einn, 
ef til vill m argir sveitabankar, sem hafa viðskifti i sam a kauptúni, m undu velja 
sjer einhvern áreiðanlegan og færan kauptúnsbúa fyrir sameiginlegan umboðs- 
m ann sinn. Gæti farið vel á þvi og þóknun til um boðsm anns, samanlögð, gæti 
gefið m anninum  nokkrar aukatekjur, án þess að kostnaðurinn yrði verulegur 
fyrir hvert fjelag,

Um boðsmaður sveitabanka á að eins að vera starfsm aður hans, en ekki 
stjórnandi. Hann á engin völd að hafa en að eins framkvæma það, sem stjórn 
bankans felur honum , og annast daglega afgreiðslu og reikningshald. E r það 
skýlaust tekið fram i 8. gr., að lán megi hann eigi veita nje takast á hendur 
ábyrgð fyrir bankans hönd, nema eftir sjerstökum fyrirm ælum  eða umboði 
bankastjórnar i hvert sinn.

Um 9. gr.
Venjulegasta aðferðin við lántökur i sveitabanka m undi svipuð þvi, sem 

viða á sér stað i sam skonar erlendum lánsfjelögum. Lánbeiðandi fer til stjóm ar 
bankans og biður um lán. E f peningar eru fyrir bendi og tryggingin þykir góð, 
fær hann lánið, annaðhvort gegn skuldab'jefi eða vfxli. E f bankinn aftur á móti 
hefir ekki handbæ rt fje, en vill þó bjálpa lánbeiðanda til af fá lánið, skrifar 
bankastjórnin á vfxil lánbeiðanda sem ábyrgðarm aður, sveitabankinn gerist á- 
bekingur á vfxlinum. Lánbeiðandi fer svo með vixilinn, þannig útbúinn, til pen- 
ingastofnunar þeirrar, sem sveitabanki skiftir við (sparisjóðs, bankaútbús eða 
samvinnukaupfjelags), og hún kaupir vixilinn. Ef sú  stofnun m á án peninganna



vers, lánstim ann nt, geymir hnn  víxilinn til gjalddaga. En ef hún heflr veltnQe 
af skoinum  skamti til þess að biða eflir greiðsln til gjalddaga, skrifar hún sem 
ébekingnr é víxilinn og selur bann siðan sparisjóðsdeild Landbúnaðarbaokans i 
Reykjavik. Á þennan hátt 4 miðlun rekstrarlána frá aðalbankanum  i Reykjavik til 
fjelaga i sveitabönknm að geta gengið greiðlega. Að visu m nndn strjálar sam- 
gðngur hjer á landi gera slík viðskifti nokkuð ógreiðaii en tiðkast i öðrum lönd- 
nm . En þegar um  vfxla er að ræða, sem eru ekki til mjög stutts tím a, t. d. 4 —6 
m ánaða vlxla, ætti þetta þó að geta gengið sæmilega, einkum þar sem milliliða- 
stofnanirnar, sparisjóðir og kaupfjelög, m undu flest hafa jafnfram t einhver reikn- 
ingslánsviðskifti við sparisjóðsdeild Landbunaðarbankans, og gætu sjeð um greiðslu 
gjaldfallinna vfxla fyrir fjelagsmenn i gegnum þan viðskifti.

En nú hefir vfxdl verið seldur sparisjóðsdeild Landbúnaðarbankans og 
er geymdur þar þangað til bann fellur i gjalddaga, þá er ekki bægt að láta af- 
sögn á honum  fara fram á heimili sam þykkjanda, ef bann er ekki greiddur á 
gjalddaga. Þess vegna verður v xillinn annaðhvort að vera vistaður i Landbún- 
aðaibankanum  eða á hann rituð yfirlýsing um, að afsögn þurfl eigi að fara fram.

Ef úlgefandi og ábekingar bafa fráfallið afsögn, þarf bún að visu ekki 
að fara tram , en eftir alm ennum  vfxilreglum þarf eigi að sfður að sýna vfxilinn 
til greiðslu á gjalddaga. Það er eigi unt að gera, ef víxillinn er vistaður ein- 
hversstaðar úti á landi, t. d. á skrifstofu einhvers sveitabanka, en er geymdur { 
i Landbúnaðarbankanum  til gjalddaga. Undantekningarreglan i 9. gr. 2. máls- 
grein bjargar bankanum  frá að glata vixiIrjetti, þótt vixill verði eigi sýndur til 
greiðslu á gjalddaga, þegar svona stendur á.

í  sfðustu málsgrein 9. gr. er kveðið skýrt á um það, að alla vfxla, sem 
sveitabanki befir þannig sbyrgst fyrir fjelagsmenn sfna, beri að skoða sem skuld 
lántakanda til fjelagsins og þvi að sjálfsógða að t?lja þá með iunan þess tak- 
m arks fyrir lánum  hans, sem ákveðið hafði verið.

Um 16. og 11. gr.
Þurfa engra skýringa við.

Um 12. gr.
Aðaltryggingin fyrir þvf, að sveitabankar standi i fullum skilum við við- 

skiftamenn sfna, innstæðueigendur og aðra, felst i samábyrgð fjelagsmanna. Til 
þess að menn geti jafnan fengið rjetta hugm ynd um það, hvort öbætt sje að bera 
traust til slíks fjelags eða ekni, verða raenn þvf að geta fengið áreiðanlegar upp- 
lý-ingar um það, hverjir sjeu meðlimir fjelagsins. Verður þessu hagkvæmlegast 
komið fyrir með þvi að gera fjelógunum að skyldu, að bafa jafnan nafnaskrá yfir 
fjelagsmenn geymda hjá sýslum anni, til sýnis lyrir þá, sem óska Dpplýönga i þvi 
efni. Sjilfsagt er lika að peningastofnun sú, sem sveitabanki skiftir við og Land- 
búnaðarbankinn, hafi jafnan fullkomna nafnaskrá við bendina. Þæ r stofnanir 
verða að hafa fulla vissu um það, að hverjum er að ganga um skuldbindingar 
fjelagsins.

Um 13. gr.
, Þá er það ejgi síður áriðandi fyrir viðskiftastofnanir sveitabanka að fylgj-



a tt  sem best með nm allan bag þeirra og stjórn. E n til þe«s að tryggja þetta er 
fyrsta skilyrði, að þessar slofnanir fái afiit af öllum reikningura sveitabanka, 
með atbugasemdum , svörnm og úrsknrðum , eins og fyiirskipað er i 13. gr.

Um 14. gr.
1 lögnm nm veð 4. nóv. 1887. er bannað að setja að sjálfsvörsluveði safn 

af samkynja m unum , sem einkendir ern einu almennu nafni. Frá þessu verður 
að gera uodantekning þegar um er að ræða veðsetning búfjár, framleiðslutækja 
eða jarðarafurða til sveitabanka. Næst sjálfskuldarabyrgð nágranna verður ein- 
m itt veð f slíku lausafje aðaltiyggingin, sem Ijelagsmenn geta yfirleitt látið sveita- 
bönkum  i tje. Og þar sem lán banksnna eru búrekstrarlán. væri óeðlilegt að 
veðsetning búfjár og búsafurða fyrir slikum lánum  betði eigi gildi. Þessi undan- 
tekning frá alm ennri reglu um lausafjárveð viiðist þá ekkert athugaverð, nje 
heldur þan forrjettindi lyrir sveitabanka, að lausafjárveð þeirra þurfi ekki að 
vikja fyrir forgangskrófum i þrotabúi skuldunauts.

í siðustu m áhgrein 14.. gr. er sveitabönknm  veittur lögtaksij-'ttur fyrir 
kröfum á hendur fjelagsmönnum sfnum. E ru þetta mikilsverð hlunnindi fyrir 
þessar stofnanir. Lán slikra sm ábanka eru mórg og smá og m alaiekstur til irn -  
beimtu slikra skulda m undi oft kosta óbæfilega mikið að tiltölu við upphæðir 
þær, sem um er að ræða, auk þess sem bann hiyli að tefja mjög fyrir greiðlegri 
innbeim tu frá þeim fjelagsmönnum, sem gera sig seka i vanskilum . Virðist ekk- 
ert atbugaveit við það, að ve ta sveitabönkum þau hlunnindi, að mega innbeimta 
kröfur á bendur fjelagsmönnum sinum  með lógtaki, á sam a há tt og gildir um 
innheim tu opinberra skatta og gjalda.


